
 

 

 

 

重庆力帆汽车有限公司常州分公司 

年产 10 万辆增程式纯电动 SUV 项目 

 

环境影响报告书 

（全本公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：重庆力帆汽车有限公司常州分公司 

评价单位：西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

 

2018 年 9 月



 

 



目  录 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

I 

目    录 

1 概述 ........................................................................................................................... 1 
[...]
处理，转轮浓缩吸附效率可达 90%以上，焚烧处理对 VOCs 的去除效率可达 98%，

涂装喷漆产生的 VOCs 总收集率为 98%，总处理效率为 92%，符合 VOCs 总收

集、净化处理率均不低于 90%的规定。符合《关于印发江苏省重点行业挥发性有

机物污染控制指南的通知》（苏环办〔2014〕128 号）、《省政府关于印发江苏省

大气污染防治行动计划实施方案的通知》（苏政发〔2014〕1 号）等文件的相关

要求。 

本项目为增程式纯电动车生产，项目除最外层清漆外，其余涂料均使用低

VOCs 含量的水性涂料、胶黏剂；水性漆用量占总漆量的 85.2%，清漆施工固体

份含量为 57.2%，属于高固体份含量涂料，符合江苏省《“两减六治三提升”专

项行动方案》中治理挥发性有机物污染的要求。 

项目选用的设备和工艺较先进，，原材料指标及单位产品的物耗、能耗、水

耗、资源综合利用和污染物产生量等指标均能达到国内清洁生产先进水平。项目

使用的水性涂料占总涂料使用量的 85.2%，满足水性涂料等低挥发性有机物含量

涂料占总涂料使用量比例不低于 80%的要求。项目生产过程中使用涂料的有害物



7 环境保护措施及其可行性论证 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

235 

质含量均能符合《汽车涂料中有害物质限量》（GB24409-2009）和《环境标志产

品技术要求 水性涂料》（HJ2537-2014）等的要求。项目对有机溶剂等化学品的

储存和运输均为密闭式，涂装车间的调漆室、喷漆室、流平室、烘干室、补漆室

等均采取了密闭措施。烘干室有机废气经收集后采用 RTO 装置进行集中处理；

调漆室、喷漆室、流平室废气经收集后进入转轮浓缩系统，经浓缩后的废气送入

TNV 焚烧装置进行集中处理；补漆室废气采用过滤袋+活性炭吸附装置进行集中

处理。焊接车间设置集中式除尘器对焊接烟尘进行净化处理。项目各燃烧类处理

设施均采用天然气作为燃料，燃烧废气经排气筒集中高处排放。能够满足《汽车

整车制造建设项目环境影响评价文件审批原则》的相关要求。 

7.2 地表水环境影响控制措施 

7.2.1 水污染物产生及排放情况 

项目运营期产生的废水包括生产废水和生活污水。其中，生产废水主要包括

模具清洗废水、涂装车间产生的脱脂废水、锆化废水、电泳废水、喷漆废水、总

装车间淋雨检测线废水、涂装车间洗衣清扫废水、软纯水制备系统产生的浓水及

反冲洗水、销售综合体洗车用水、湿式除尘器排水、各车间循环冷却水排水、锅

炉排水等。 

项目外排废水满足武南污水处理厂接管标准，排入市政污水管网，进入武南

污水处理厂统一处理，尾水排放满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2 标准及《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（CB18918-2002）表 1 一级 A 标准后，最终尾水排入武南河。 

7.2.2 污水处理方案 

根据本项目废水特征及排放要求，本项目厂内设 1 座污水处理站，污水处理

站包含两套污水处理系统。1#污水处理系统用于处理涂装车间脱脂、电泳和喷漆

过程产生的含氮废水以及冲压车间模具清洗废水，经处理后全部回用到脱脂和锆

化工艺用水，实现含氮工业废水零排放。2#污水处理系统用于处理电泳废水和其

他不含氮的生产废水以及生活污水，经处理后排入市政污水管网。。 

1#污水处理系统的进水量为 286.21t/d，2#污水处理系统的进水量为

650.81t/d。废水处理须考虑一定的处理余量，因此 1#污水处理系统的设计处理规

模为 18t/h，即为 432t/d，2#污水处理系统的设计处理规模为 37t/h，即 888t/d。



重庆力帆汽车有限公司常州分公司年产 10 万辆增程式纯电动 SUV 项目 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

236 

污水处理站的设计处理能力可以满足本项目污水负荷的要求。 

1#污水处理系统采用“混凝沉淀+缺氧+好氧+MBR+反渗透+MVC 蒸发”处理

工艺，2#污水处理系统采用“混凝沉淀+缺氧+好氧”处理工艺。污水处理工艺流程

图详见图 7.2-1 和图 7.2-2。 

 



7 环境保护措施及其可行性论证 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

237 

 

图 7.2-1  1#污水处理系统处理工艺流程图 

泥饼外委 

锆化倒槽废液 锆化废液池 

锆化水洗废水 锆化废水池 

鼓风 

鼓风 

喷漆废水 喷漆废水池 

鼓风 

反应槽 1 

CaCl2 

NaOH 

聚铁 

凝集槽 1 

PAM 

沉淀池 1 中和槽 1 

HCl 

模具清洗废水 

脱脂水洗废水 
脱脂废水池 

鼓风 

脱脂倒槽废液 脱脂废液池 

鼓风 

pH 调整槽 3 

HCl 

反应池 3 

NaOH 

PAC 

气浮槽 凝集池 3 

PAM 

污泥池 1 板框压滤机 泥饼外委 

调节池 1 

鼓风 

缺氧池 1 

N/P 

鼓风 

鼓风 

过滤水池 

NaClO/鼓风 

活性炭塔 一级 RO 

NaOH 

还原剂 

阻垢剂 

二级 RO+EDI 

还原剂 

阻垢剂 

产水箱 工厂回用 

污泥池 2 叠螺脱水机 1 泥饼外委 

鼓风 

干燥装置 蒸发装置 浓水反应池 浓水 RO NF 

Na2CO3 

NaOH 阻垢剂 阻垢剂 

MBR 池 

好氧池 1 



重庆力帆汽车有限公司常州分公司年产 10 万辆增程式纯电动 SUV 项目 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

238 

 

图 7.2-2  2#污水处理系统处理工艺流程图 

 

电泳废水池 
电泳纯水洗废水 

阳极液废水 

鼓风 

UF 水洗槽废水 

电泳转移槽废水 
电泳废液池 

鼓风 

反应槽 2 凝集槽 2 

NaOH 

聚铁 PAM 

沉淀池 2 中和槽 2 调节池 2 

HCl 鼓风 

集水池 

鼓风 

生活污水 

N/P 

鼓风 

沉淀池 3 

市政污水管网 

污泥池 3 

鼓风 

叠螺脱水机 2 泥饼外委 

好氧池 2 

缺氧池 2 

其他生产废水 

出水池 



7 环境保护措施及其可行性论证 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

239 

（1）1#污水处理系统  

1#污水处理系统主要处理脱脂、电泳和喷漆过程产生的含氮废水和模具清洗

废水，水量为 286.21t/d，处理工艺为“混凝沉淀+缺氧+好氧+MBR+反渗透+蒸发”

工艺。由于该类废水中含有氮，根据《江苏省太湖水污染防治条例》，该类废水

需实现零排放。因此，上述废水经处理后全部回用到脱脂和锆化工艺用水，实现

含氮工业废水零排放。 

处理工艺流程说明如下： 

①脱脂废水 

涂装车间前处理工艺脱脂过程中会产生脱脂槽液和脱脂水洗废水，该类废水

先进入脱脂废水池中，投加氯化氢调整 pH 值在 9～10 之间，再投加氢氧化钠溶

液、聚合氯化钙铝（PAC）和聚丙烯酰胺（PAM）经混合、反应、静置、沉淀后

进入气浮槽实现固液分离，浮渣上浮，进行排水排泥。上清液排入调节池 1 中，

污泥排至污泥池 2 中，经脱水后委外处置。 

②锆化废水、喷漆废水 

涂装车间前处理锆化工艺会产生锆化槽液和锆化水洗废水，喷漆工艺会产生

喷漆废水。该类废水先进入锆化废水池混合，经提升泵进入反应槽 1（内设 pH

值自控仪，前段为混合反应段、后段为絮凝反应段），分别控制氢氧化钠和氯化

钙溶液的前、后投加量，对废水进行 pH 值的调节，控制其出水 pH 值在 10～11

之间。为了提高沉淀的去除效果，在絮凝反应段投加聚铁，使沉淀物在凝集槽 1

更易被去除。出水进入凝集槽 1，投加聚丙烯酰胺（PAM）经混合、反应后进入

沉淀池 1，经固液分离后，上清液进入中和槽 1，投加氯化氢调整 pH，使废水

pH 值控制在 6～9，污泥排至污泥池 1 中，经压滤后委外处置。 

③缺氧池+好氧池+MBR 池 

上述废水经混凝沉淀预处理后进入调节池 1 进行水量调节，然后进入缺氧池

1 中，利用缺氧池进水中的有机物去除混合液中的硝酸盐氮，需投加氮源和磷源

保证微生物的生长和繁殖。缺氧池出水进入好氧池 1，利用在线溶解氧仪监测的

溶解氧值，人工设置曝气时间，利用鼓风机向氧化池中鼓风曝气。在好氧条件下，

借助附着在活性污泥上的微生物降解废水中的有机物，以去除污水中的 COD、

TN 等污染物。好氧池出水进入 MBR 膜池，进一步去除悬浮物、COD 和 TN。 

④深度处理 



重庆力帆汽车有限公司常州分公司年产 10 万辆增程式纯电动 SUV 项目 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

240 

MBR 池出水进入过滤水池，投加次氯酸钠进行消毒，然后通过提升泵提升

至活性炭塔、二级反渗透（RO）+超纯水处理（EDI）进行深度处理，产生的清

水达到《城市污水再生利用工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）水质要求后，

回用到脱脂和锆化工艺用水。 

⑤浓水处理 

反渗透过程产生的浓水则进一步经过纳滤（NF）和反渗透（RO）进行净化，

清水回流至二级反渗透前，浓水进入浓水反应池，投加碳酸钠和氢氧化钠去除浓

水中的钙、镁离子，然后进入蒸发器进行蒸发处理。蒸发冷凝水回流至调节池 1

不外排，蒸发结晶盐委外处置，实现了含氮生产废水的零排放。 

本项目 MVC 蒸发器为采用热泵技术的节能型蒸发器，其原理是利用蒸汽压

缩机压缩蒸发产生的二次蒸汽，提高二次蒸汽热量和温度，压缩后的蒸汽打入蒸

发器作为热源，再次使其原液产生蒸发，从而达到不需要外部鲜蒸汽，依靠蒸发

器系统自循环来达到蒸发浓缩的目的。通过 PLC 控制系统、组态软件等工程软

件来控制系统温度、压力、马达转速，保持蒸发器稳定、高效智能运行。由于利

用二次蒸汽的已有热量，压缩机只需要提供少量的能源就能满足系统对蒸发能量

的要求，使用 MVC 蒸发器比传统蒸发器节省 70%左右的能源。蒸汽通过蒸发器

内换热管的内部，换热管外部废水流过形成薄膜，进行薄膜蒸发。蒸发器中的废

水蒸发成气态，水中盐分等蒸发后结晶成渣。本项目 MVC 蒸发器蒸发残渣需进

行鉴定，鉴定前暂按危险废物贮存，委托有资质单位处置。蒸发冷凝水回用于涂

装车间脱脂、锆化及漆雾处理等工段用水，实现含氮生产废水零排放。 

 

图 7.2-3  MVC 蒸发系统处理工艺流程图 



7 环境保护措施及其可行性论证 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

241 

1#污水处理系统物料平衡分析见表 7.2-1。 

表 7.2-1  蒸发系统物料平衡表 

物质 
入方（t/d） 出方（t/d） 

投入量 进入污泥 进入蒸发结晶盐 出水回用 损耗 

PAC、PAM 等药剂 0.5 0.37 0.13 0.001 — 

废水量 286.21 0.1 0.5 257.6 28.01 

合计 286.71 286.71 

 

（2）2#污水处理系统 

2#污水处理系统用于处理不含氮的其他生产废水以及生活污水，水量为

650.81t/d，处理工艺为“混凝沉淀+缺氧+好氧”工艺。 

处理工艺流程说明如下： 

①电泳废水 

涂装车间前处理电泳工艺会产生电泳槽液和电泳水洗废水，该类废水先进入

电泳废水池混合，经提升泵进入反应槽 2（内设 pH 值自控仪，前段为混合反应

段、后段为絮凝反应段），控制氢氧化钠的前、后投加量，对废水进行 pH 值的

调节，控制其出水 pH 值在 10～11 之间。为了提高沉淀的去除效果，在絮凝反

应段投加聚铁，使沉淀物在凝集槽 2 更易被去除。出水进入凝集槽 2，投加聚丙

烯酰胺（PAM）经混合、反应后进入沉淀池 2，经固液分离后，上清液进入中和

槽 2，投加氯化氢调整 pH，使废水 pH 值控制在 6～9，污泥排至污泥池 3 中，

经脱水后委外处置。 

③缺氧池+好氧池 

上述电泳废水经混凝沉淀预处理后，与其他生产废水共同进入调节池 2 进行

水量调节，然后进入缺氧池 2 中，利用缺氧池进水中的有机物去除混合液中的硝

酸盐氮。缺氧池出水进入好氧池 2，利用在线溶解氧仪监测的溶解氧值，人工设

置曝气时间，利用鼓风机向氧化池中鼓风曝气。在好氧条件下，借助附着在活性

污泥上的微生物降解废水中的有机物，以去除污水中的 COD、TN 等污染物。好

氧池出水进入沉淀池 3，出水水质达到武进污水处理厂接管标准，排入市政污水

管网。 

（3）污泥系统 

1#污水处理系统处理污泥：1#污水处理系统运行产生的沉降污泥通过污泥提

升泵送入锆化污泥浓缩槽中，投加絮凝剂 PAM，经初步浓缩反应后用污泥压滤



重庆力帆汽车有限公司常州分公司年产 10 万辆增程式纯电动 SUV 项目 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

242 

泵送入压滤机中进行脱水处理，产生的泥饼作为危废单独贮存，交由有资质的单

位集中处理。 

2#污水处理系统处理污泥：2#污水处理系统运行产生的沉降污泥提升泵送入

物化污泥浓缩槽中，投加絮凝剂 PAM，经初步浓缩反应 后用污泥压滤泵送入污

泥压滤机中进行脱水处理，产生的泥饼属低毒、低害污泥，单独贮存，作为危废

委托有资质单位处置。 

生化处理污泥：生化污泥池内污泥通过泵进入混合污泥池，然后再泵入污泥

浓缩池。污泥浓缩池内的污泥通过压滤机进行脱水干化处理，制成的泥饼经鉴别

如不属于危险废物，则由建设单位负责外委处理。压滤机滤液排入污水调节池中

进行重新处理。 

7.2.3 污水处理效果分析 

根据工程分析及上述污水处理方案，污水处理站各处理系统处理效率及出水

水质详见表 7.2-2。 

由表 7.2-2 可知，本项目 1#污水处理系统各污染物的出水浓度能够满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中工艺用水的水质要求及

企业脱脂、锆化用水要求，可以回用到脱脂和锆化工艺用水，实现含氮工业废水

零排放。 

2#污水处理系统外排废水（即项目总排口）中各污染物的排放浓度均能够满

足武南污水处理厂接管要求，能够保证达标排放。 

 



7 环境保护措施及其可行性论证 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

243 

表 7.2-2  污水处理系统进出水水质分析 

处理系统 处理单元 项目 
水质（单位 mg/L，pH 除外） 

CODCr SS 氨氮 TN TP Zr Zn Cu 氟化物 石油类 动植物油 

1#污水 

处理系统 

预处理 

气浮 

调节池 

进水 774.8 416.5 － 42.3 － 1.70 7.30 1.20 3.70 46.90 － 

处理效率 20% 60% － 10% － 80% 80% 80% 80% 90% － 

出水 619.8 166.6 － 38.1 － 0.34 1.46 0.24 0.74 4.69 － 

缺氧/好氧池 
处理效率 60% 50% － 30% － 0% 0% 0% 0% 30% － 

出水 247.9 83.3 － 26.7 － 0.34 1.46 0.24 0.74 3.28 － 

MBR 池 
处理效率 80% 50% － 50% － 0% 0% 0% 0% 50% － 

出水 49.6 41.7 － 13.4 － 0.34 1.46 0.24 0.74 1.64 － 

活性炭 

两级反渗透 

处理效率 50% 90% － 50% － 95% 95% 95% 95% 50% － 

出水 24.8 4.2 － 6.7 － 0.02 0.07 0.01 0.04 0.82 － 

回用标准（GB/T 19923-2005） 60 50 － 10 － － 2 2 10 1.0  

2#污水 

处理系统 

预处理 

调节池 

进水 1106.6 136.0 7.4 9.0 0.8 － － － － 9.7 3.3 

处理效率 10% 60% 5% 5% 5% － － － － 10% 10% 

出水 995.9 54.4 7.0 8.6 0.76 － － － － 8.7 3.0 

缺氧/好氧池 
处理效率 60% 50% 30% 30% 30% － － － － 30% 30% 

出水 398.4 27.2 4.9 6.0 0.53 － － － － 6.1 2.1 

沉淀池 
处理效率 10% 60% 5% 10% 10% － － － － 10% 10% 

出水 358.5 10.9 4.7 5.5 0.48 － － － － 5.5 1.9 

排放标准（GB/T31962-2015） 500 400 45 70 8 －   － － － 

 



重庆力帆汽车有限公司常州分公司年产 10 万辆增程式纯电动 SUV 项目 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

244 

与本项目污水处理站相似的实际工程已在北汽镇江汽车厂应用。北汽镇江汽

车厂位于江苏省镇江市丹徒区上党镇镇江生态汽车产业园，由于所在丹徒新区位

于太湖流域，根据江苏当地环保法规的要求和对该厂环境影响评价批复的要求，

新建的北汽镇江汽车厂生产中含氮磷污水必须实现零排放。 

该项目污水站于 2016 年 9 月开始运行。涂装车间脱脂、锆化及漆雾处理等

工艺产生的含氮、磷生产废水经厂内 1#污水处理系统处理后回用于涂装车间工

段用水，实现含氮、磷生产废水零排放。其余生产废水（不含氮、磷）及生活污

水经厂内 2#污水预处理系统处理达标后排入丹徒新区污水处理厂集中处理。该

污水处理站处理工艺与本项目类似，1#污水处理系统采用“混凝沉淀+缺氧+好氧

+MBR+反渗透+MVC 蒸发”处理工艺，处理能力 500m
3
/d；2#污水处理系统采用

“混凝沉淀+缺氧+好氧”处理工艺，处理规模 500m
3
/d。其环评和验收监测结果显

示，含氮磷污水处理系统总出水 pH 范围为 7.09~7.12，CODCr 为 5~8mg/L，SS

为 8~9mg/L，石油类为未检出~0.43mg/L，总氮为 0.11~0.16mg/L，氟化物、锌、

锰、铜、锆等均为未检出，能达到《城市污水再生利用－工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准。不含氮生产废水与生活污水处理系统出水 pH 范围为

6.98~7.02，SS 为 18~24mg/L，氨氮 1.24~1.39mg/L，总氮 5.24~5.72mg/L，总磷

0.14~0.18mg/L，CODCr29~35mg/L，满足接管标准要求。因此本项目废水处理措

施技术可行。 

根据同类企业的运行情况，本项目含氮废水预处理系统的运行费用约为 20

元/吨水，MVC 蒸发器平均每吨废水处理成本约为 50 元，不含氮生产废水处理

系统运行成本约 15 元/吨水，生活污水的处理成本约为 5 元/吨水，本项目含氮生

产废水产生量为 286.21 吨/天，不含氮生产废水产生量为 544.39 吨/天，生活污水

产生量为 106.42 吨/天，则本项目污水处理站 1#污水处理系统运行成本约为 2 万

元，2#污水处理系统运行成本约为 0.87 万元，在企业承受能力以内。因此本项

目废水处理系统具有经济技术可行性。 

7.2.4 废水接管可行性分析 

（1）污水厂项目概况 

根据高新区现有污水厂情况，项目排水经处理后接管至武南污水处理厂处

理。武南污水处理厂占地 16.8 公顷（252 亩），总处理规模 10 万 t/d，一期 4 万

t/d，二期扩建 6 万 t/d、并对一期二期进行改造，现均已建成运行。一期工程规



7 环境保护措施及其可行性论证 

西藏神州瑞霖环保科技股份有限公司 

245 

模 4 万 t/d，采用卡鲁塞尔氧化沟工艺，按《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 出水水质标准执行。一期工程于 2007 年 12 月开工建

设，2009 年 5 月 19 日正式进水投运（武环管复[2007]4 号）。2012 年，随着武进

区水环境整治投资力度的加大，城镇污水管网建设的大力推进，污水收集覆盖面

积的不断扩大，同年 12 月 7 日，江苏省环境保护厅对武南污水处理厂扩建及改

造工程（扩建6万 t/d，改造10万 t/d）环境影响报告书进行了批复（苏环审[2012]245

号）。 

武南污水处理厂接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准，部分指标参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1 中 B 标准。尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2 标准及《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（CB18918-2002）表 1 一级 A 标准，尾水经处理达标后经人工湿地进一

步降解后排入武南河，尾水排口设置于武南河南岸，武南河与湖塘河交汇处以东

约 970m 处。 

（2）接管范围 

武南污水处理厂服务范围覆盖整个高新区，污水处理厂现状服务范围详见图

2.5-5。 

（3）污水处理厂现状处理能力 

总处理规模 10 万 t/d，一期 4 万 t/d，二期扩建 6 万 t/d，现均已建成运行。